
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 20 de dezembro de 2013. Edição n° 1333 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1333 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 600/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, em caráter excepcio-

nal e temporário, a contar de 19 de dezembro de 2013, o Dr. 

FREDERICO CARLOS LANG como Diretor da Promotoria de 

Justiça de Itaqui, até ulterior deliberação (Port. 3610/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, em caráter excepcio-

nal e temporário, a contar de 19 de dezembro de 2013, o Dr. 

RAFAEL RUSSOMANNO GONÇALVES como Diretor da Pro-

motoria de Justiça de Rosário do Sul, até ulterior deliberação 

(Port. 3611/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 569/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

PR.00006.00225/2013-8. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2013. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 570/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

empresa Unimoulds Matrizes Ltda., na forma do § 2º do art. 16 

do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

Estância Velha promoveu o arquivamento do IC nº 

00766.00018/2008, instaurado com o objetivo de investigar 

notícia de perturbação sonora por parte de empresa localizada 

na Rua Presidente Vargas, nº 893, União, em Estância Velha, 

de tal ordem a causar prejuízo ao sossego e tranquilidade dos 

vizinhos, inclusive em horário noturno e finais de semana. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 571/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Casa de Repouso Santa Rita, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Defe-

sa dos Direitos Humanos de Porto Alegre promoveu o arquiva-

mento do IC nº 01128.00215/2011, instaurado com o objetivo 

de investigar as condições de funcionamento e de atendimen-

to aos idosos residentes em estabelecimento geriátrico.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 572/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, acerca de possíveis irre-

gularidades no âmbito da Secretaria Municipal de Urbanismo, 

consistentes no descumprimento de carga-horária por servi-

dor. A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 

00829.00746/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 573/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Marina Moreira Mendes, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Defe-

sa dos Direitos Humanos de Porto Alegre promoveu o arquiva-

mento do IC nº 01128.00059/2011, instaurado com o objetivo 

de investigar as condições de funcionamento e de atendimen-

to aos idosos residentes em estabelecimento geriátrico locali-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1333 

 3 

zado na Rua Ary Tarragô, nº 2.925, em Porto Alegre. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 601/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 21 de dezembro de 2013, a Portaria n.º 

0428/2013, que reduziu a carga horária da servidora AN-

DREIA POERSCH FRIGO DE OLIVEIRA, Agente Adminis-

trativo, ID n.º 3442772, para 30 (trinta) horas semanais, nos 

termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 

(PR.00008.00036/2008-7 - Port. 3557/2013). 

- a contar de 21 de dezembro de 2013, a Portaria n.º 

2260/2013, que reduziu a carga horária da servidora DENISE 

SETUBAL, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais, ID n.º 3361772, para 35 (trinta e cinco) horas semanais, 

nos termos do art. 6° da lei n° 7.253/79 

(PR.00576.00585/2013-5 - Port. 3558/2013). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 2 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor PAULO ROMMEL KRUG, Secretário de Diligências, ID n.° 

3425223, registrada no Boletim n.º 336/2001, publicado no 

DEMP de 29/11/2001, referente ao quinquênio de efetivida-

de de 19/10/1994 a 17/10/1999, em conformidade com a lei 

n.º 10.098/94 (Requerido em 12/12/2013 – 

PR.00576.01023/2013-6 - Port. 3603/2013). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 3 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor 

PAULO ROMMEL KRUG, Secretário de Diligências, ID n.° 

3425223, registrada no Boletim n.º 501/2004, publicado no 

DEMP de 24/11/2004, referente ao quinquênio de efetivida-

de de 18/10/1999 a 15/10/2004, em conformidade com a lei 

n.º 10.098/94 (Requerido em 12/12/2013 – 

PR.00576.01023/2013-6 - Port. 3604/2013). 

DESIGNAR 

- a contar de 02 de janeiro de 2014, os servidores LUCIANO 

FIN BARTH, Auxiliar Administrativo, ID n.º 3428702 e LUCIA-

NO FERNANDES TEIXEIRA, Assessor Especial I, ID n.º 

3448827, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão para Inventário de Valores da Unidade de Pagadoria 

(Port. 3609/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de dezembro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1907-09.00/13-3 

CONVITE N.º 22/13 

 

CONTRATADA: SULOBRAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA.; OBJETO: acréscimo e supressão ao objeto do ajuste 

de materiais e serviços, resultando no acréscimo, ao preço 

total do ajuste, da quantia de R$ 2.100,26; prorrogação do 

prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 30 (trinta) 

dias, a contar de 16 de janeiro de 2014; desmembramento do 

pagamento correspondente à última parcela do cronograma 

físico-financeiro em 02 (duas) parcelas; FUNDAMENTO LE-

GAL: artigos 65, inc. I, a e b e §1º, e 57, §1º, incisos I e IV, da 

Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

DA UFRGS N° 23/2013 - PREGÃO N.º 37/2013 

PROCESSO N.º 3655-09.00/13-7 

 

FORNECEDOR: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA.; DES-

CRIÇÃO:  

VALOR TOTAL: R$ 256.680,00; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal n.º 10.520//2002, Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 

47/2006, e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 20 de 

dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

Item Objeto Qtde 

Valor 

Unit. 

(R$) 

1 

COMPUTADORES 
PORTÁTEIS - NOTE-
BOOK marca HP 

Modelo 4440s 

120 R$ 2.139,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1333 

 4 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.28859 

 

CONTRATADA: EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S/A; OBJE-

TO: Renovação da assinatura anual do jornal “Folha de São 

Paulo”, para o Gabinete do Procurador-Geral de Justiça; VA-

LOR TOTAL: R$ 1.239,40; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMEN-

TO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RA-

TIFICAÇÃO em 19/12/2013, pelo Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-12-20T09:54:51-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




